incitasti. Sic autem omnis qui legem sempiternam ad libidinem interpretatur, et ea de causa multa de suo addit ne legis seueritate teneatur, ad easque fraudes uersat ingenium ut legem suis cupiditatibus seruire compellat, multis modis mendax est. Ementitur enim religionem, deserit fidem, prodit salutem, fallaciis nititur et, dum sibi incolumitatem pollicetur, pestem et perniciem sibi ipse machinatur. Omnia igitur mala mendacium ambitu suo complectitur. Mendacium enim sanctissimam, quantum in se est, religionem funditus euertit, ius societatis humanae nefarie uiolat statumque hominis ipsius, qui mendacio utitur, perdit, ita, ut is qui mendax est in Deum impius, in hominem sceleratus et in se ipsum proditor sit existimandus. Recte igitur Sapiens orat Deum ut se a mendacii calamitate eripiat. Ait enim:

[7.] *Duo rogauit te, ne deneges mihi antequam moriar: [8.] uanitatem et uerba mendacia longe fac a me. Mendacitatem et diuitias ne dederis mihi; tribue tantum uictui meo necessaria.*

Primum quidem, orat et obsecrat Deum ut a se uanitatem et mendacium, hoc est, iniustitiam et iniquitatem repellat; deinde, ut ruinae periculum propulset, ne in mendacium incurrat. Periculum autem est uel in extrema inopia, uel in summis opibus constitutum. Inopia enim deprimit animum, frangit spem, studium aequitatis abiicit et furari atque latrocinari compellit; opes autem immanes efferunt animos et superbiam et insolentiam efficiunt, usque eo dum Dei etiam numen despiciant: quemadmodum statim sequitur, ait enim:

[9.] *Ne forte satiatus illiciar ad negandum, et dicam: Quis est Dominus? Aut egestate compulsus, furer, et periurem nomen Dei mei.*

Vtraque ratione mendacium excitari et religionem contemni perspicimus. Nam opes summae tyrannidem alunt; tyranni religionem despiciunt; egestas summa desperationem affert; desperatio animum ad dolum et fraudem atque periurium sollicitat. Et, quia mendacium scelus nefarium in Deum concipit et hominum famam lacerat uitamque acerbam efficit, Sapiens a calumnia deterret omnes homines et iis, qui nomen alicuius falso deferunt apud eos qui possunt innocentes opprimer, grauissimam poenam proponit. Ait enim:

[913] [10.] *Ne accuses seruuum ad Dominum suum, ne forte maledicat tibi, et corruas.*

Hoc in loco ‘seruum’ appellatur omnis qui, propter humilitatem, expositus est hominis potentioris iniuriae, siue dominus ille sit, siue iis opibus pradius quibus facile tenuiorem in potestate contineat. Similiter dominus non is solus est qui seruuum possidet, sed is etiam qui uel opibus, uel imperio, princeps est a quo facile cuius potest iniuria fieri. Quam prompti uero sint homines ad calumniam; quam facile falsa infamia, uel odio, uel inuidia, uel offensione concitetur; quam libenter